
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 608,439 515,460 92,979

1.지방자치단체이전수입 64,396 35,596 28,800

1.교육경비보조금 64,396 35,596 28,800

1.기초지방자치단체전입금 64,396 35,596 28,800

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 64,396 35,596 28,800
(성립전_3추)농촌유학활성화 유학경비 지원사

업(군청 체재비) : 28,800,000원 * 1개교 =
28,800,000

2.지방교육행정기관이전수입 537,614 473,435 64,179

1.교육비특별회계전입금수입 537,614 473,435 64,179

1.교육비특별회계전입금 537,614 473,435 64,179

1.학교운영비전입금 234,433 234,433 0

2.목적사업비전입금 303,181 239,002 64,179
(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 2,208,000

원 * 1개교 =
2,208,000

(성립전_3추)통학버스 운영비 : 2,477,000원 *

 1개교 =
2,477,000

(성립전_3추)농촌유학협력학교 : 6,000,000원 

* 1개교 =
6,000,000

(성립전_3추)농촌유학협력학교 : 23,100,000원

 * 1개교 =
23,100,000

(성립전_3추)통학버스안전도우미인건비 : 

1,017,000원 * 1개교 =
1,017,000

(성립전_3추)통학버스안전도우미인건비 : 

1,051,000원 * 1개교 =
1,051,000

(성립전_3추)승용잔디깍기구입 : 10,000,000원

 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_3추)교육과정 유아학비 지원금 : 

2,197,000원 * 1개교 =
2,197,000

(성립전_3추)유아학비 추가 지원금  : 499,000

원 * 1개교 =
499,000

(성립전_3추)방과후과정 유아학비 지원금 : 

1,099,000원 * 1개교 =
1,099,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

13,420,000원 * 1개교 =
13,420,000

(성립전_3추)시간제기간제제교사 기관부담금 :

 1,111,000원 * 1개교 =
1,111,000

3.기타이전수입 6,429 6,429 0

1.기타공공이전수입 6,429 6,429 0

1.기타공공지원금 6,429 6,429 0

1.기타공공지원금 6,429 6,429 0

2.자체수입 21,780 21,715 65

1.학부모부담수입 17,715 17,715 0

1.수익자부담수입 17,715 17,715 0

1최대호 2024년 10월 16일 17시 36분 14초 전북특별자치도교육청 조림초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 17,715 17,715 0

1.급식비 17,715 17,715 0

2.행정활동수입 4,065 4,000 65

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.자산수입 65 0 65

1.자산매각대 65 0 65

1.자산매각대 65 0 65 자산매각대금 : 65,000*1식= 65,000

3.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

3.기타수입 2,207 2,207 0

1.전년도이월금 2,207 2,207 0

1.순세계잉여금 2,207 2,207 0

1.순세계잉여금 2,207 2,207 0

1.순세계잉여금 2,207 2,207 0

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

세입합계 632,426 539,382 93,044
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,818 4,818 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,818 4,818 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 2,818 2,818 0

1.[초]동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.[초]교직원복지 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

3.[초][목적]교원안심서비스 지

원금
528 528 0

1.교직원복지비 528 528 0

2.학생복지/교육격차 해소 216,829 160,384 56,445

1.급식 관리 57,105 57,105 0

1.학교급식운영 57,105 57,105 0

1.[초]급식재료구입비 44,966 44,966 0

1.급식용식재료비 44,966 44,966 0

2.[초]급식운영비 11,430 11,430 0

1.일반수용비 8,630 8,630 0

2.연료비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]대체인건비 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

4.[초][목적]급식종사원 대체인

력 인건비
84 84 0

1.기간제근로자인건비 84 84 0

5.[초][목적]급식종사자 폐암 

건강검진비
385 385 0

1.일반수용비 385 385 0

2.보건관리 25,080 25,080 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,768 18,768 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 504 504 0

1.학생복지비 504 504 0

3.[초]보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 700 700 0

4.비품구입비 300 300 0

4.[초][목적]스파실 소수선 등 15,764 15,764 0

1.일반수용비 13,764 13,764 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초][목적]여학생 위생용품 

지원
100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교환경위생관리 6,312 6,312 0

1.[초]먹는물관리 44 44 0

1.일반수용비 44 44 0

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.[초]정수기관리 2,388 2,388 0

1.일반수용비 2,388 2,388 0

3.학생복지 134,644 78,199 56,445

1.교육복지우선 115,700 63,800 51,900

1.[초][목적]농촌유학 협력학교

 체제비
54,900 31,800 23,100

1.학생복지비 54,900 31,800 23,100
(성립전_3추)교육청지원 체제비 : 

23,100,000원*1식=
23,100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초][목적]교육복지사업 운영

비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초][보조금]농촌유학 협력학

교 체제비(군청)
58,800 30,000 28,800

1.학생복지비 58,800 30,000 28,800
(성립전_3추)군청 체제비 : 28,800,000원

*1식 =
28,800,000

2.학생복지운영 18,944 14,399 4,545

1.[초]졸업앨범제작 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]통학차량(임차)운영 13,976 11,499 2,477

1.일반수용비 13,976 11,499 2,477
(성립전_3추)통학버스 운영비 : 2,476,500

원*1식=
2,477,000

3.[초][목적]에듀페이 입학지원

금
1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.[초][목적]통학버스안전지도

사 대체 인건비
2,068 0 2,068

1.기간제근로자인건비 2,068 0 2,068
(성립전_3추)안전지도사 대체 인건비 : 

1,051,000원*1식 =
1,051,000

(성립전_3추)안전지도사 대체 인건비 : 

1,016,040원*1식=
1,017,000

3.기본적 교육활동 187,691 179,065 8,626

1.교과 활동 165,350 156,654 8,696

1.교과활동지원 15,536 15,896 -360

1.[초]학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.[초]보결수업관리 2,840 3,200 -360

1.기타수당 2,840 3,200 -360 보결수당 : -360,000원*1식 = -360,000

3.[초]기초학력지도 3,850 3,850 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 250 250 0

4.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]교과용도서지원 176 176 0

1.교육운영비 176 176 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초][목적]두드림학교 운영 6,170 6,170 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 470 470 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.과학 교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[초]과학의 달 행사 지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.체육 교과활동 5,610 5,250 360

1.[초]교과운영 2,850 2,490 360

1.운영수당 960 600 360 스포츠클럽강사비 : 360,000원*1식 = 360,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 1,590 1,590 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[초][목적]학교스포츠클럽운

영
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초][목적]체육영재 선발대회

 참가비
560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

4.예술 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]학습준비물지원 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0

5.외국어 교과활동 30,280 30,280 0

1.[초]교과운영 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

3.[초]영어캠프운영 900 900 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초][경상]스마트영어교실 구

축
28,600 28,600 0

1.일반수용비 20,900 20,900 0

2.비품구입비 7,700 7,700 0

6.선택 교과활동 82,000 76,000 6,000

1.[초][목적]농촌유학 협력학교

 운영비
12,000 6,000 6,000

1.운영수당 1,890 1,890 0
(성립전_3추)수요스포츠강사비 : 

1,470,000원*1식=
1,470,000

수요스포츠강사비 : -1,470,000원*1식 = -1,470,000

2.교육운영비 9,555 3,765 5,790
(성립전_3추)교육운영비 : 4,320,000원*1

식=
4,320,000

교육운영비 : 1,470,000원*1식 = 1,470,000

3.목적사업업무추진비 555 345 210 (성립전_3추)협의회비 : 210,000원*1식= 210,000

2.[초][목적]아토피안심학교(지

원청)
35,000 35,000 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.운영수당 1,080 1,080 0

3.교육운영비 28,420 28,420 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

3.[초][보조금]아토피안심학교

(진안군)
35,000 35,000 0

1.급식용식재료비 24,500 24,500 0

2.교육운영비 2,940 2,940 0

3.학생복지비 7,560 7,560 0

7.유치원 교과활동 25,724 23,028 2,696

1.[유]교과운영 19,940 19,940 0

1.일반수용비 600 600 0
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사업 경정
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2.운영수당 6,810 6,810 0

3.교육운영비 11,430 11,430 0

4.학생복지비 100 100 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[유][목적]유치원공동교육과

정운영비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유][목적]유아학비지원금(교

육과정)
3,985 1,788 2,197

1.교육운영비 3,985 1,788 2,197
(성립전_3추)교육교재 및 용품 구입비 : 

1,196,770원*1식=
1,197,000

(성립전_3추)간식비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.[유][목적]유아학비5세추가지

원금
799 300 499

1.교육운영비 799 300 499
(성립전_3추)교육교재 및 용품 구입비 : 

498,380원*1식=
499,000

2.창의적 체험활동 22,341 22,411 -70

1.자율활동 3,700 3,700 0

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교민주주의운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 12,141 12,141 0

1.[초]수학여행 3,400 3,400 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]수련활동 4,405 4,405 0

1.여비 220 220 0

2.교육운영비 4,185 4,185 0

3.[초]현장학습 2,940 2,940 0

1.여비 440 440 0
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예산액
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2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초][보조금]현장체험학습비

(진안군)
596 596 0

1.교육운영비 596 596 0

5.[초][목적]현장체험학습비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.[초][보조금]단계별 맞춤형 

교육지원사업
5,000 5,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0

4.진로활동 1,500 1,570 -70

1.[초]진로체험활동 0 70 -70

1.교육운영비 0 70 -70 진로검사비 : -70,000원*1식 = -70,000

2.[초][목적]진로직업탐색교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 77,330 62,422 14,908

1.방과후학교 운영 66,926 52,318 14,608

1.방과후학교운영 10,229 13,229 -3,000

1.[초]특기적성교육 2,800 5,800 -3,000

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,200 3,200 -2,000 강사료 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

3.교육운영비 1,500 2,500 -1,000 운영물품비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.[초][목적]방과후학교운영물

품구입
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초][보조금] 방과후학교 운

영비(용담댐)
6,429 6,429 0

1.운영수당 6,429 6,429 0

2.돌봄교실운영 8,074 6,096 1,978

1.[초]돌봄교실운영 270 500 -230

1.교육운영비 270 500 -230
운영물품비(방학중돌봄) : -230,000원*1식

 =
-230,000
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2.[초][목적]초등돌봄교실 간식

비
4,804 2,596 2,208

1.교육운영비 4,804 2,596 2,208
(성립전_3추)돌봄교실 간식비 : 2,208,000

원*1식=
2,208,000

3.[초][목적]초등돌봄교실 운영

비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.유치원방과후과정운영 48,623 32,993 15,630

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
6,150 6,150 0

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[유][목적]유치원 시간제기간

제교사 인건비
30,199 15,668 14,531

1.기간제교원인건비 27,915 14,495 13,420
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

13,419,410원*1식=
13,420,000

2.기간제교원법정부담금 2,284 1,173 1,111
(성립전_3추)시간제기간제교사 기관부담금

 : 1,110,660원*1식 =
1,111,000

3.[초][목적]유치원 기간제교사

인건비
2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

4.[유][목적]유치원 방과후과정

 운영비
6,245 6,245 0

1.운영수당 1,850 1,850 0

2.교육운영비 4,395 4,395 0

5.[유][목적]유아학비지원금(방

과후과정)
1,993 894 1,099

1.교육운영비 1,993 894 1,099 (성립전_3추)간식비 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전_3추)교육교재 및 용품 구입비 : 

598,380원*1식=
599,000

6.[유][목적]공립유치원 한시적

 방과후 과정 내실화 지원금
1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.독서활동 10,404 10,104 300

1.독서활동운영 10,404 10,104 300

1.[초]도서구입 5,600 5,600 0

1.도서구입비 5,600 5,600 0

2.[초]도서관운영 3,400 3,100 300

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,900 1,600 300
도서 바코드 정비 및 운영용품 구입비 : 

100,000원*3회 =
300,000
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3.[초][목적]한학기 한권읽기 504 504 0

1.도서구입비 504 504 0

4.[초][목적]저자에게 듣는 책

이야기
900 900 0

1.운영수당 500 500 0

2.도서구입비 400 400 0

5.교육활동 지원 27,577 25,377 2,200

1.교무업무 운영 9,440 7,240 2,200

1.교무학사운영 9,440 7,240 2,200

1.[초]교무학사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]교육활동홍보 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,030 2,030 0

1.교육운영비 1,930 1,930 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]교육과정평가 4,360 2,160 2,200

1.일반수용비 3,000 0 3,000 워크숍임차비 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

워크숍숙박비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.일반업무추진비 1,360 2,160 -800 다과 구입 : -800,000원*1식 = -800,000

5.[초]환경정리 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.생활지도운영 2,250 2,250 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]상담실운영(Wee클래스운

영)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 250 250 0
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1.[초]안전교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.학습지원실 운영 2,737 2,737 0

1.정보화실운영 2,737 2,737 0

1.[초]학교정보화지원 2,737 2,737 0

1.일반수용비 1,091 1,091 0

2.교육운영비 1,456 1,456 0

3.기타자산취득비 190 190 0

4.교육여건 개선 13,150 13,150 0

1.교육환경개선 13,150 13,150 0

1.[초]PC구입 1,050 1,050 0

1.비품구입비 1,050 1,050 0

2.[초][목적]가로등보수 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초][목적]화장실개선 9,100 9,100 0

1.일반수용비 9,100 9,100 0

6.학교 일반운영 118,181 107,316 10,865

1.학교기관 운영 41,283 40,218 1,065

1.부서기본운영 28,451 27,386 1,065

1.[초]교장실운영 6,170 5,890 280

1.일반업무추진비 3,170 2,890 280 교직원간담회 : 280,000원*1식 = 280,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,601 18,176 425

1.일반수용비 3,376 3,376 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 2,765 2,700 65 직원자치운영 : 65,000*1식 = 65,000

5.일반업무추진비 360 0 360 직원자치협의회비 : 30,000원*12명 = 360,000
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3.[초]교무부운영 3,680 3,320 360

1.일반수용비 2,120 2,120 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 360 0 360 교사자치협의회비 : 30,000원*12명 = 360,000

2.병설유치원기본운영 12,832 12,832 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,868 5,868 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 96 96 0

3.기타공공요금 972 972 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,452 1,452 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0

3.[유]유치원운영 5,512 5,512 0

1.일반수용비 3,428 3,428 0

2.연료비 944 1,304 -360 냉난방용기기유류비 : -360,000원*1식 = -360,000

3.기타공공요금 30 30 0

4.여비 1,110 750 360 관내외출장여비 : 360,000원*1식 = 360,000

2.시설 장비 유지 75,268 65,268 10,000

1.학교시설장비유지 75,268 65,268 10,000

1.[초]공공요금및제세공과금 34,120 34,120 0

1.전기요금 28,560 28,560 0

2.상하수도료 456 456 0

3.기타공공요금 5,104 5,104 0

2.[초]시설관리용역 8,020 8,120 -100

1.일반수용비 8,020 8,120 -100 전기안전관리용역비 : -100,000원*1식 = -100,000

3.[초]시설일반관리 17,324 16,924 400

1.일반수용비 14,424 14,424 0

2.비품구입비 2,900 2,500 400 집기비품구입 : 400,000원*1식 = 400,000

4.[초]화장실관리 300 600 -300
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1.일반수용비 300 600 -300 화장실 비데관리 : -300,000원*1식 = -300,000

5.[초]당직관리 2,104 2,104 0

1.일반수용비 2,104 2,104 0

6.[초]청소원인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

7.[초][목적]늘봄실무사 사무환

경 지원
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

8.[초][목적]승용잔디깍기 구입 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)잔디깍기구입 : 10,000,000원

*1식 =
10,000,000

3.학교운영 협력 1,630 1,830 -200

1.학교운영위원회운영 630 830 -200

1.[초]학교운영위원회운영 630 830 -200

1.여비 30 30 0

2.일반업무추진비 600 800 -200
학교운영위원회 간담회, 식비 : -200,000

원*1식 =
-200,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 632,426 539,382 93,044
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